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SALDO AL PERIODO 

ACTUAL

NOTA

REL.

AMATENANGO DE LA FRONTERA, CHIAPAS

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Al  31/12/2022

ESF

SALDO ALPERIODO 

ANTERIOR

ACTIVO

Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes  2,503,882.92 1,002,727.31

Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes  1,257,523.78 1,770,205.72

Derechos a Recibir Bienes o Servicios  830.79 830.78

 2,773,763.81  3,762,237.49Total  Activo Circulante 

Activo No Circulante

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  4,156,796.24 11,072,521.54 ESF-08

Bienes Muebles  8,553,565.02 9,158,742.86 ESF-08

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes -8,130,817.23-8,880,291.90

 11,350,972.50  4,579,544.03Total  Activo No Circulante 

 8,341,781.52 14,124,736.31TOTAL ACTIVO

PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo  1,507,068.70 2,121,074.64 ESF-12

 2,121,074.64  1,507,068.70Total  Pasivo Circulante 

 1,507,068.70 2,121,074.64TOTAL PASIVO

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO

Hacienda Pública/Patrimonio Generado

Resultado de Ejercicio -33,468.14 5,168,948.85

Resultados de Ejercicios Anteriores  6,868,180.96 6,834,712.82

 12,003,661.67  6,834,712.82Total  Hacienda Pública/Patrimonio Generado 

 6,834,712.82 12,003,661.67TOTAL HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO

 14,124,736.31  8,341,781.52TOTAL PASIVO MÁS HACIENDA PÚBLICA /  PATRIMONIO

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

ELABORÓ

ERNESTO TEODOMIRO 

OSORIO ESCOBAR
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PRESIDENTE

AUTORIZÓ
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ESTADO DE ACTIVIDADES

DEL : 01/01/2022 AL 31/12/2022

AMATENANGO DE LA FRONTERA, CHIAPAS EA

EJERCICIO 

ACTUAL

EJERCICIO 

ANTERIOR

NOTA 

REL.

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

INGRESOS DE GESTIÓN EA-1

 154,685.00IMPUESTOS  201,333.38

 154,685.00IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO  199,937.96

 0.00ACCESORIOS DE IMPUESTOS  1,395.42

 0.00DERECHOS  26,000.00

 0.00OTROS DERECHOS  26,000.00

Total de Ingresos de Gestión  154,685.00  227,333.38

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 

SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

EA-1

 171,825,494.12PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  164,209,879.84

 50,184,404.12PARTICIPACIONES  44,625,774.84

 121,641,090.00APORTACIONES  119,584,105.00

Total de Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios 

y Otras Ayudas

 171,825,494.12  164,209,879.84

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS EA-2

 37,380.97INGRESOS FINANCIEROS  21,225.67

 37,380.97INTERESES GANADOS DE VALORES, CRÉDITOS, BONOS Y OTROS  21,225.67

 69,184.96OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS  197,235.14

 69,184.96OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS  197,235.14

Total de Otros Ingresos y Beneficios  106,565.93  218,460.81

TOTAL INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS  172,086,745.05  164,655,674.03

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO EA-3

 36,590,658.93SERVICIOS PERSONALES  32,621,826.64

 31,608,780.77REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE  16,003,893.32

 59,000.00REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO  12,035,223.27

 4,922,878.16REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES  4,582,710.05

 6,160,306.15MATERIALES Y SUMINISTROS  5,940,222.08

 1,296,899.54MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y 

ARTÍCULOS OFICIALES

 3,026,114.72

 33,300.00ALIMENTOS Y UTENSILIOS  225.00

 16,427.00MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN  11,831.20

 192,186.93PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO  16,416.60

 2,988,276.61COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS  2,425,221.55

 813,405.46VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS 

DEPORTIVOS

 42,740.20

 38,396.00MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD  0.00

 781,414.61HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES  417,672.81

ERNESTO TEODOMIRO 

OSORIO ESCOBAR
TESORERO

CESAR EDUVIGES SANTIZO 

AVELAR
PRESIDENTE

ELABORÓ AUTORIZÓ
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EJERCICIO 
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EJERCICIO 

ANTERIOR

NOTA 

REL.

        SERVICIOS GENERALES

 15,877,086.79SERVICIOS GENERALES  10,630,297.22

 3,116,410.00SERVICIOS BÁSICOS  4,344,219.64

 834,700.00SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO  746,000.00

 4,916,029.37SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS 

SERVICIOS

 2,327,218.92

 10,151.49SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES  11,228.00

 969,748.42SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y 

CONSERVACIÓN.

 1,191,126.67

 76,694.20SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD  125,240.00

 621,783.76SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS  432,516.36

 4,514,008.91SERVICIOS OFICIALES  710,020.98

 817,560.64OTROS SERVICIOS GENERALES  742,726.65

 16,510.11BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES  0.00

 16,510.11MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN  0.00

Total de Gastos de Funcionamiento  58,644,561.98  49,192,345.94

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS EA-3

 3,948,688.14TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO  3,984,642.22

 3,948,688.14TRANSFERENCIAS INTERNAS AL SECTOR PÚBLICO  3,984,642.22

 0.00SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES  373,414.34

 0.00SUBSIDIO  373,414.34

 6,005,976.78AYUDAS SOCIALES  7,483,403.26

 3,373,552.80AYUDAS SOCIALES A PERSONAS  5,249,198.36

 2,632,423.98AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES  2,234,204.90

Total de Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas  9,954,664.92  11,841,459.82

OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS EA-3

 749,474.67ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, OBSOLESCENCIA Y 

AMORTIZACIONES

 889,409.06

 154,343.82DEPRECIACIÓN DE BIENES INMUEBLES  154,343.82

 595,130.85DEPRECIACIÓN DE BIENES MUEBLES  581,056.44

 0.00DISMINUCIÓN DE BIENES POR PÉRDIDA, OBSOLECENCIA Y DETERIORO  154,008.80

Total de Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias  749,474.67  889,409.06

INVERSIÓN PÚBLICA EA-3

 97,569,094.63INVERSIÓN PÚBLICA NO CAPITALIZABLE  102,765,927.35

 97,569,094.63CONSTRUCCIÓN EN BIENES NO CAPITALIZABLE  102,765,927.35

Total de Inversión Pública

TOTAL GASTOS Y OTRAS PERDIDAS  166,917,796.20

AHORRO O DESAHORRO NETO DEL EJERCICIO  5,168,948.85

 164,689,142.17

-33,468.14
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ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA

AL 31/12/2022

ECSFAMATENANGO DE LA FRONTERA, CHIAPAS

ORIGEN

AYUNTAMIENTO

APLICACIÓN

ACTIVO

ACTIVO CIRCULANTE

EFECTIVO Y EQUIVALENTES  0.00 1,501,155.61

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO Y EQUIVALENTES  512,681.94 0.00

DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS  0.00 0.01

ACTIVO NO CIRCULANTE

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN 

PROCESO

 6,915,725.30 0.00

BIENES MUEBLES  605,177.84 0.00

DEPRECIACIÓN, DETERIORO Y AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE BIENES  749,474.67 0.00

PASIVO

PASIVO CIRCULANTE

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO  0.00 614,005.94

HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO GENERADO

RESULTADO DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)  0.00 5,135,480.71

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES  33,468.14 0.00

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

CESAR EDUVIGES SANTIZO 

AVELAR

ERNESTO TEODOMIRO 

OSORIO ESCOBAR

TESORERO PRESIDENTE

AUTORIZÓELABORÓ



12/03/2023Fecha:ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

DEL : 01/01/2022 AL 31/12/2022

AMATENANGO DE LA FRONTERA, CHIAPAS EFE

Periodo

Actual

Periodo

Anterior

Nota

Relacionada

Page 1 of 2

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN

ORIGEN

IMPUESTOS  154,685.00  201,333.38

DERECHOS  0.00  26,000.00

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES  171,825,494.12  164,209,879.84

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS  106,565.93  218,460.81

Suma Origen  164,655,674.03 172,086,745.05

APLICACIÓN

SERVICIOS PERSONALES  36,590,658.93  32,621,826.64

MATERIALES Y SUMINISTROS  6,160,306.15  5,940,222.08

SERVICIOS GENERALES  15,877,086.79  10,630,297.22

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES  16,510.11  0.00

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS  9,954,664.92  11,841,459.82

TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO  3,948,688.14  3,984,642.22

SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES  0.00  373,414.34

AYUDAS SOCIALES  6,005,976.78  7,483,403.26

OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS  749,474.67  889,409.06

INVERSIÓN PÚBLICA NO CAPITALIZABLE  97,569,094.63  102,765,927.35

Suma Aplicación  164,689,142.17 166,917,796.20

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE GESTIÓN  5,168,948.85 -33,468.14

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

ORIGEN

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES INMUEBLES -154,343.82 -946,276.36 EFE-2

DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE BIENES MUEBLES -595,130.85 -7,184,540.87 EFE-2

Suma Origen -8,130,817.23-749,474.67

APLICACIÓN

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO  6,915,725.30  4,156,796.24 EFE-2

BIENES MUEBLES  605,177.84  8,553,565.02 EFE-2

Suma Aplicación  12,710,361.26 7,520,903.14

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN -8,270,377.81 -20,841,178.49

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

ORIGEN

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO  614,005.94  1,507,068.70

PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO  0.00  185,118.01

RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO  580,046.01  1,294,682.34

OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO  33,959.93  27,268.35

AFECTACIONES POR RECTIFICACIONES / RECLASIFICACIONES -33,468.14  6,868,180.96

RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES -33,468.14  6,868,180.96

Suma Origen  8,375,249.66 580,537.80

APLICACIÓN

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES  512,681.94  1,257,523.78

DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO -3,526.73  1,093,072.08

OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A CORTO PLAZO  516,208.67  164,451.70

DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS -0.01  830.79

ELABORÓ

ERNESTO TEODOMIRO 

OSORIO ESCOBAR

TESORERO

CESAR EDUVIGES SANTIZO 

AVELAR

PRESIDENTE

AUTORIZÓ



12/03/2023Fecha:ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

DEL : 01/01/2022 AL 31/12/2022

AMATENANGO DE LA FRONTERA, CHIAPAS EFE

Periodo

Actual

Periodo

Anterior

Nota

Relacionada

Page 2 of 2

ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS PÚBLICAS -0.01  830.79

Suma Aplicación  1,258,354.57 512,681.93

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE 

FINANCIAMIENTO

 67,855.87  7,116,895.09

INCREMENTO / DISMINUCIÓN NETA EN EL EFECTIVO 

Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

-3,033,573.09 -13,757,751.54

 1,002,727.31

 2,503,882.92EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

ELABORÓ

ERNESTO TEODOMIRO 

OSORIO ESCOBAR

TESORERO

CESAR EDUVIGES SANTIZO 

AVELAR

PRESIDENTE

AUTORIZÓ
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NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DEL : 01/01/2022 AL 31/12/2022

NESFAMATENANGO DE LA FRONTERA, CHIAPAS

Nota 1.        Efectivo y Equivalentes (1111, 1112, 1114, 1121 y 1211)

Efectivo

Tipo Monto

 46.84Recaudación de Ingresos de Ley

MontoTipo Banco No. de Cuenta Ejercicio F.F.

Bancos / Tesoreria

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO. 01720172983196 FISM 

2013

 364,552.222013 EC

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO. 01720172983196 FISM 

2013

 664.282013 EE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO. 01720172982287 

BANOBRAS 2013

 8,435.172013 HB

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO. 01720172982287 

BANOBRAS 2013

 15.442013 HE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO 0172982366 FONDO DE 

CULTURA 2014

-60.052014 GC

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO 0172982366 FONDO DE 

CULTURA 2014

 130.532014 GE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE CTA NO 0298968639 GASTO 

CORRIENTE 2015

-61.342015 AB

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO. 1720172982110 FAIP 2015.  91,155.742015 DA

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO. 1720172982110 FAIP 2015.  153.442015 DE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE CTA NO 0298968611 FISM 2015 -61,389.632015 EA

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE CTA NO 0298968611 FISM 2015  61,148.062015 EC

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO. 0172983499 FISM 2015  197,765.752015 EC

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO. 0172983499 FISM 2015  332.922015 EE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO 0172982557 SUBSIDIO A 

CONTINGENCIAS ECONOMICAS 

2015

-28.892015 GB

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO. 01720172983152 OTROS 

SUBSIDIOS Y APORTACIONES

 20,456.702015 GB

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO 0172982557 SUBSIDIO A 

CONTINGENCIAS ECONOMICAS 

2015

 74.702015 GE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO. 01720172983152 OTROS 

SUBSIDIOS Y APORTACIONES

 22.022015 GE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO 0172982748 FAFM 2018  2,865.592018 FB

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO 0172982748 FAFM 2018  5.432018 FE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO. 01720172983196 FISM 

2013

 7.332018 FE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE CTA NO 1138352359 GASTO 

CORRIENTE 2021

-25.292021 AB

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE CTA NO 1138352377 PIM 2021 -277.952021 AB

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA NO. 01720161537393 ING 

PROPIOS 2021

-82.812021 AB

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE CTA NO1153912952 ING PROP. 

2021

-17.712021 AB

ELABORÓ
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NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DEL : 01/01/2022 AL 31/12/2022

NESFAMATENANGO DE LA FRONTERA, CHIAPAS

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO 01720161537281 GASTO 

CORRIENTE 2021

-912.732021 AB

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO. 01720162723138 ISR POR 

ENAJENACION 2021

-6.822021 AB

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO. 01720162739728 FONDO 

DE ISR

-43.942021 AB

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO. 01720161537382 FISM 

2021

-835.672021 EB

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO. 01720172983400 FISM 

2021 ANEXO

 15,983.902021 EC

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO. 01720172983400 FISM 

2021 ANEXO

 29.272021 EE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO. 01720161537360 FAFM 

2021

 5,122.412021 FB

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE CTA NO 1166593146 GASTO 

CORRIENTE 2022

-29.792022 AA

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA NO. 01720172982805 ING 

PROPIOS 2022

 474.792022 AA

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE CTA NO1166593164 ING PROP. 

2022

-63.292022 AA

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO 0166417118 GASTO 

CORRIENTE 2022

-32.552022 AA

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO. 01720166417601 FONDO 

DE ISR 2022.

 143.202022 AA

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO. 01720166417959 ISR POR 

ENAJENACION 2022

 1,598.292022 AA

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO. 01720172983343 

AGUINALDO 2022

-4,067.192022 AA

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE CTA NO 0298968639 GASTO 

CORRIENTE 2015

 61.342022 AE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE CTA NO 1138352359 GASTO 

CORRIENTE 2021

 27.212022 AE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE CTA NO 1138352377 PIM 2021  277.952022 AE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE CTA NO 1166593146 GASTO 

CORRIENTE 2022

 29.792022 AE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA NO. 01720161537393 ING 

PROPIOS 2021

 82.812022 AE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA NO. 01720172982805 ING 

PROPIOS 2022

 98.272022 AE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE CTA NO1153912952 ING PROP. 

2021

 17.712022 AE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE CTA NO1166593164 ING PROP. 

2022

 86.432022 AE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO 0166417118 GASTO 

CORRIENTE 2022

 2,800.012022 AE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO 01720161537281 GASTO 

CORRIENTE 2021

 912.732022 AE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO. 01720162723138 ISR POR 

ENAJENACION 2021

 6.822022 AE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO. 01720162739728 FONDO 

DE ISR

 43.942022 AE
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DEL : 01/01/2022 AL 31/12/2022

NESFAMATENANGO DE LA FRONTERA, CHIAPAS

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO. 01720166417601 FONDO 

DE ISR 2022.

 25.912022 AE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO. 01720166417959 ISR POR 

ENAJENACION 2022

 34.662022 AE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO. 01720172983343 

AGUINALDO 2022

 4,067.192022 AE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA.-01720165078340.-FISM 2022  257,953.482022 EA

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE CTA NO 0298968611 FISM 2015  241.572022 EE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO. 01720161537382 FISM 

2021

 2,903.512022 EE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA.-01720165078340.-FISM 2022  19,633.952022 EE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE CTA NO 1166593173 FAFM 2022 -22.882022 FA

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA.1720165078181-FAFM 2022  5,738.032022 FA

CUENTAS PRODUCTIVAS BANORTE CTA NO 1166593173 FAFM 2022  22.882022 FE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA. NO. 01720161537360 FAFM 

2021

 2,283.462022 FE

CUENTAS PRODUCTIVAS BANCO AZTECA CTA.1720165078181-FAFM 2022  2,152.172022 FE

Nota 3.       Cuentas por Cobrar (1122, 1123, 1129, 1131, 1132, 1133, 1134, 1221,1222 y 1274)

Tipo

Vencimientos en Días

90 180 Menor o Igual a 365 Mayor a 365

 871,797.58  3,065.48  214,682.29  0.00Responsabilidades

 680,660.37  0.00  0.00  0.00Subsidio al Empleo

 830.77  0.00  0.01  0.00Anticipo a Contratistas por Obras Públicas en 

Bienes de Dominio Público
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NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DEL : 01/01/2022 AL 31/12/2022

NESFAMATENANGO DE LA FRONTERA, CHIAPAS

Tipo Saldo Inicial Saldo Final Variación

Nota 8.        Bienes Muebles e Inmuebles (1230, 1240, 1261, 1263)

 4,156,796.24  6,915,725.30 11,072,521.54Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en 

Proceso 1230

Terrenos  150,000.00  150,000.00  0.00

Edificios No Habitacionales  1,400,793.88  1,400,793.88  0.00

Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público  238,324.57  7,154,049.87  6,915,725.30

Otros Bienes Inmuebles  2,367,677.79  2,367,677.79  0.00

 8,553,565.02  605,177.84 9,158,742.86Bienes Muebles 1240

Mobiliario y Equipo  1,376,271.95  1,940,199.79  563,927.84

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo  99,372.20  99,372.20  0.00

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio  37,160.00  37,160.00  0.00

Equipo de Transporte  6,194,840.03  6,194,840.03  0.00

Equipo de Defensa y Seguridad  34,073.30  34,073.30  0.00

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas  811,847.54  853,097.54  41,250.00

 946,276.36  154,343.82 1,100,620.18Depreciación Acumulada de Bienes Inmuebles 1261

Depreciación Acumulada de Edificios No Habitacionales  429,619.30  495,774.18  66,154.88

Depreciación Acumulada de Otros Bienes Inmuebles  516,657.06  604,846.00  88,188.94

 7,184,540.87  595,130.85 7,779,671.72Depreciación Acumulada de Bienes Muebles 1263

Depreciación Acumulada de Equipo de Transporte  5,606,220.03  5,853,840.03  247,620.00

Depreciación Acumulada de Equipo e Instrumental Médico y 

de Laboratorio

 14,864.00  22,296.00  7,432.00

Depreciación Acumulada de Maquinaria, Otros Equipos y 

Herramientas

 288,830.24  368,862.17  80,031.93

Depreciación Acumulada de Mobiliario y Equipo de 

Administración

 1,164,718.68  1,424,740.70  260,022.02

Depreciación Acumulada de Mobiliario y Equipo Educacional 

y Recreativo

 109,907.92  109,932.82  24.90

Descripción

Vencimientro en Días

90 180
Menor Igual 

a 365
Mayor a 365

Nota 12.       Cuentas y Documentos por Pagar (2110, 2120, 2130, 2140, 2210, 2220, 2230)

 0.00 2,121,074.64  0.00  0.00Cuentas por Pagar a Corto Plazo

 185,118.01  0.00  0.00  0.00Proveedores por Pagar a Corto PLazo

 1,874,728.35  0.00  0.00  0.00Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo

 61,228.28  0.00  0.00  0.00Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”
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NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES

DEL : 01/01/2022 AL 31/12/2022

AMATENANGO DE LA FRONTERA, CHIAPAS NEA

INGRESOS DE GESTIÓN

NOTA 1.

EJERCICIO 

ACTUAL

EJERCICIO 

ANTERIOR
CUENTA

        IMPUESTOS

            IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO  154,685.00  199,937.96

            ACCESORIOS DE IMPUESTOS  0.00  1,395.42

        DERECHOS

            OTROS DERECHOS  0.00  26,000.00

INGRESOS DE GESTIÓN

NOTA 1.

EJERCICIO 

ACTUAL

EJERCICIO 

ANTERIOR
CUENTA

        PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

            PARTICIPACIONES  50,184,404.12  44,625,774.84

            APORTACIONES  121,641,090.00  119,584,105.00

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS

NOTA 2.

EJERCICIO 

ACTUAL

EJERCICIO 

ANTERIOR
CUENTA

        INGRESOS FINANCIEROS

            INTERESES GANADOS DE VALORES, CRÉDITOS, BONOS Y OTROS  37,380.97  21,225.67

        OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS

            OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS  69,184.96  197,235.14

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS

NOTA 3.

EJERCICIO 

ACTUAL

EJERCICIO 

ANTERIOR
CUENTA

        SERVICIOS PERSONALES

            REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE  31,608,780.77  16,003,893.32

            REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO  59,000.00  12,035,223.27

            REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES  4,922,878.16  4,582,710.05

        MATERIALES Y SUMINISTROS

            MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS OFICIALES 1,296,899.54  3,026,114.72

            ALIMENTOS Y UTENSILIOS  33,300.00  225.00

            MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN  16,427.00  11,831.20

            PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO  192,186.93  16,416.60

            COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS  2,988,276.61  2,425,221.55

            VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS DEPORTIVOS  813,405.46  42,740.20

            MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD  38,396.00  0.00

            HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES  781,414.61  417,672.81

        SERVICIOS GENERALES

            SERVICIOS BÁSICOS  3,116,410.00  4,344,219.64

            SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO  834,700.00  746,000.00

            SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS  4,916,029.37  2,327,218.92

ERNESTO TEODOMIRO OSORIO 

ESCOBAR
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CESAR EDUVIGES SANTIZO 

AVELAR

PRESIDENTE

ELABORÓ AUTORIZÓ
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NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES

DEL : 01/01/2022 AL 31/12/2022

AMATENANGO DE LA FRONTERA, CHIAPAS NEA

            SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES  10,151.49  11,228.00

            SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN.  969,748.42  1,191,126.67

            SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD  76,694.20  125,240.00

            SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS  621,783.76  432,516.36

            SERVICIOS OFICIALES  4,514,008.91  710,020.98

            OTROS SERVICIOS GENERALES  817,560.64  742,726.65

        BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES

            MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN  16,510.11  0.00

        TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO

            TRANSFERENCIAS INTERNAS AL SECTOR PÚBLICO  3,948,688.14  3,984,642.22

        SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES

            SUBSIDIO  0.00  373,414.34

        AYUDAS SOCIALES

            AYUDAS SOCIALES A PERSONAS  3,373,552.80  5,249,198.36

            AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES  2,632,423.98  2,234,204.90

        ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, OBSOLESCENCIA Y AMORTIZACIONES

            DEPRECIACIÓN DE BIENES INMUEBLES  154,343.82  154,343.82

            DEPRECIACIÓN DE BIENES MUEBLES  595,130.85  581,056.44

            DISMINUCIÓN DE BIENES POR PÉRDIDA, OBSOLECENCIA Y DETERIORO  0.00  154,008.80

        INVERSIÓN PÚBLICA NO CAPITALIZABLE

            CONSTRUCCIÓN EN BIENES NO CAPITALIZABLE  97,569,094.63  102,765,927.35

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

ERNESTO TEODOMIRO OSORIO 
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CESAR EDUVIGES SANTIZO 

AVELAR
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NOTAS AL ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVOS

DEL : 01/01/2022 AL 31/12/2022

AMATENANGO DE LA FRONTERA, CHIAPAS NEFE

Efectivos y Equivalentes

Nota 1.

Cuenta Ejercicio ActualEjercicio Anterior

 0.00  46.84Efectivo

 2,503,882.92 -1,501,202.45Efectivo en Bancos - Tesorería

-1,501,155.61 2,503,882.92Total Efectivos y Equivalentes

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Nota 2.

Cuenta Ejercicio ActualEjercicio Anterior

 4,156,796.24  6,915,725.30Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

 150,000.00  0.00      Terrenos

 1,400,793.88  0.00      Edificios no Habitacionales

 238,324.57  6,915,725.30      Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público

 2,367,677.79  0.00      Otros Bienes Inmuebles

 8,553,565.02  605,177.84Bienes Muebles

 1,376,271.95  563,927.84      Mobiliario y Equipo

 99,372.20  0.00      Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo

 37,160.00  0.00      Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio

 6,194,840.03  0.00      Equipo de Transporte

 34,073.30  0.00      Equipo de Defensa y Seguridad

 811,847.54  41,250.00      Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas

 7,520,903.14 12,710,361.26Total Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

ELABORÓ

ERNESTO TEODOMIRO OSORIO 

ESCOBAR
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AUTORIZÓ
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NOTAS DE MEMORIA (CUENTAS DE ORDEN)

DEL :  01/01/2022 AL 31/12/2022

AMATENANGO DE LA FRONTERA NM

Notas 1. Cuentas de Orden Contable

CUENTA MONTO

Fianzas y Garantías Recibidas por Deudas a Cobrar  26,838,442.21
Fianzas y Garantías Recibidas  26,838,442.21
Bienes Bajo Contrato en Comodato  293,599.05
Contrato de Comodato por Bienes  293,599.05

Notas 2. Cuentas de Orden Presupuestal

CUENTA MONTO

Ley de Ingresos Estimada  162,424,782.59
Ley de Ingresos por Ejecutar -9,661,962.46
Ley de Ingresos Recaudada  172,086,745.05
Presupuesto de Egresos Aprobado  162,424,782.59
Presupuesto de Egresos por Ejercer  651,777.55
Modificaciones al Presupuesto de Egresos Aprobado -11,917,131.25
Presupuesto de Egresos Comprometido  911.62
Presupuesto de Egresos Pagado  173,689,224.67

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

ELABORÓ

CESAR EDUVIGES SANTIZO AVELAR

TESORERO

ERNESTO TEODOMIRO OSORIO ESCOBAR

PRESIDENTE

AUTORIZÓ



 

 

 

 

Municipio de Amatenango de la Frontera, Chiapas. 

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2022.  

 

NOTAS DE GESTION ADMINISTRATIVA  

 

1.- INTRODUCCION.  

 

La elaboración y presentación de los Estados Financieros, así como 

las Notas respectivas que se anexan tienen como objetivo 

fundamental la revelación del contexto y de los aspectos 

económicos-financiero que influyen en los datos y cifras generados 

por el Municipio de Amatenango de la Frontera, Chiapas de acuerdo 

a las facultades que le confiere las Leyes que le aplica, reglamentos, 

así como los procedimientos administrativos autorizados.  

 

2.- PANORAMA ECONOMICO Y FINANCIERO. 

 

El presupuesto de Egresos para el Municipio de Amatenango de la 

Frontera, Chiapas es aprobado por Congreso del Estado de Chiapas 

con fundamento en el Art. 134 de Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicano, Art. 30 Fracción XI y XXIV Constitución Política del 

Estado de Chiapas y Art. 39 Fracción IV de la Ley Orgánica del 

Honorable Congreso del Estado Incluye las partidas necesarias para 

cubrir los gastos Públicos del H. Ayuntamiento. Dicho presupuesto de 

egresos es ejercido y Administrado por H. Ayuntamiento Municipal de 

Motozintla, Chiapas. 

 

3.- AUTORIZACION E HISTORIA. 

El pueblo de Amatenango de la Frontera fue fundado a mediados 

del siglo XVII con el nombre de Amatenango, provincia de 

Guatemala; el 19 de julio de 1884, por efectos del tratado de límites 

entre México y Guatemala (del 27 de septiembre de 1882) el pueblo 

de Santiago Amatenango pasa a formar parte del departamento del  



 

 

 

Soconusco, Chiapas; el 15 de enero de 1892, durante el gobierno de 

Emilio Rabasa, el Municipio de Amatenango es segregado de la 

jurisdicción del departamento del Soconusco y anexado a la de 

Comitán, recibiendo el nombre de Amatenango de la Frontera para 

diferenciarlo del pueblo de San Francisco Amatenango; el 24 de 

febrero de 1930 se le cambia el nombre a la agencia municipal el 

Huisquilar por el de Guadalupe Victoria, en memoria del primer 

presidente de México. 

El 28 de agosto de 1821 en la ciudad de Santa María Comitán, 

dependiente de ciudad real, adopta el sistema de gobierno imperial 

de México y se declara libre e independiente tanto de la capitanía 

general de Guatemala como de España e invita a los demás 

ayuntamientos chiapanecos que hagan lo mismo. Por tal motivo, 

después de un minucioso análisis de la situación del movimiento de 

Independencia de México y de la invitación del ayuntamiento de 

Comitán, las autoridades municipales de ciudad real declaran la 

independencia de la provincia de Chiapas y gestionan su 

incorporación al naciente imperio mexicano.  

El 16 de enero de 1822 las autoridades mexicanas declaran 

incorporada la provincia de Chiapas al imperio mexicano. 

 

El 19 de marzo de 1823 don Agustín de Iturbide renuncia al trono, por 

lo que las nuevas autoridades mexicanas desconocen el plan de 

iguala, los convenios y tratados firmados por el ex emperador, 

quedando la provincia chiapaneca nuevamente independiente. Por 

tal motivo hubo en Chiapas una amplia discusión sobre si Chiapas se 

declaraba país independiente, se unía nuevamente a Guatemala o 

se incorporaba a México. Para resolver esta importante decisión se 

realizó un plebiscito, en donde la inmensa mayoría del pueblo votó 

por la incorporación de Chiapas a México.  

 

4.- ORGANIZACIÓN Y OBJETO SOCIAL. 

a) Objeto social. 

Administración Pública Municipal 

b) Principal actividad. 

Prestar el servicio a la población en general 

·        Atención oportuna y a corto plazo  

 

 



 

 

 

  

·        Servicio de Seguridad a la población en General. 

·        Apoyos económicos y Subsidios a la Educación 

·       Gestión de Recursos Extraordinarios, para la ejecución de 

Obras y proyectos que Ayuden al Desarrollo Económico de la 

Población.  
 

 

5.- BASES DE PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

 

Los estados financieros de los Ayuntamientos deberán presentar de 

manera consolidada la situación financiera, los resultados de 

operación, el flujo de efectivo o los cambios en la situación financiera 

y las variaciones a la Hacienda Pública, como si se tratara de un solo 

ente público. 

 

Explicación del postulado básico 

• Para los entes públicos la consolidación se lleva a cabo 

sumando aritméticamente la información patrimonial que se genera 

de la contabilidad del ente público, en los sistemas de registro que 

conforman el SCG, considerando los efectos de eliminación de 

aquellas operaciones que dupliquen su efecto. 

 

• Corresponde a la instancia normativa a nivel federal, entidades 

federativas o municipal, respectivamente, determinar la 

consolidación de las cuentas, así como de la información de los entes 

públicos y órganos sujetos a ésta, de acuerdo con los lineamientos 

que dicte el CONAC. 

 

 

6.- POLÍTICAS DE CONTABILIDAD SIGNIFICATIVA. 

 

 

 

En este rubro informo que se lleva a cabo de acuerdo al control 

interno que fija el congreso del estado que comprende el plan de 

organización, todos los métodos y procedimientos que en forma 

coordinada se adoptan para salvaguardar los activos, verificar la 

razonabilidad y confiabilidad de la información contable; promover 

la eficiencia operacional y el cumplimiento legal normativo y deberá 

contar con los siguientes elementos: 

 

1) Los controles establecidos deberán cumplir con los siguientes 

objetivos: 

 

• Promover la eficacia, eficiencia y economía en las 

operaciones del ayuntamiento y sus entes públicos. 

 



 

• Presentar oportunamente información financiera y de gestión 

válida y confiable. 

 

 

• Proteger los recursos públicos contra su pérdida, despilfarro o 

uso indebido. 

 

• Observar las disposiciones legales, reglamentarias y 

contractuales. 

 

2) Con la finalidad de evaluar la probabilidad y la posibilidad de 

que un evento adverso pueda impactar negativamente en el logro 

de los objetivos, metas y programas, es necesario considerar lo 

siguiente: 

 

• Separar las funciones de operación, custodia y registro, que 

permitan mejorar los procesos administrativos y dar certeza a las 

operaciones, financieras, presupuestarias, patrimoniales y 

económicas. Evitar la dualidad o pluralidad de personas en cada 

operación. 

 

• Vigilar que exista acceso restringido a los registros contables, 

presupuestales y patrimoniales que controlan las actividades 

sustantivas. 

 

• El control de operaciones financieras será exclusiva del área de 

contabilidad. 

 

• Reportar la situación que guardan los principales riesgos 

institucionales, así como la forma que se están administrando. 

 

3) Del control de operaciones bancarias: Con el fin reducir riesgos 

en el manejo de las cuentas bancarias, el control y manejo de 

cheques o transferencias electrónicas, deberá realizarse por una sola 

área dentro del órgano administrativo o de administración,  de  tal 

forma que se puedan tener los elementos necesarios para el 

seguimiento de los registros contables, así como de las partidas de 

cargos detectados que sean improcedentes, para su debido 

seguimiento, con las instituciones bancarias respectivas, realizando 

las conciliaciones bancarias con una periodicidad mensual. 

 

4) Cubrir las obligaciones de pago contraídas con los 

proveedores de bienes y servicios, mediante transferencias 

electrónicas, quedando estrictamente prohibido el realizar 

transferencias a cuentas personales de los servidores públicos. Vigilar 

que los cheques expedidos a proveedores sean nominativos con 

cargo a las cuentas respectivas, cuando no sea posible realizarlo 

mediante transferencia bancaria, por no contar con sucursal 

bancaria en el municipio. 

 

 

7.- REPORTE ANALÍTICO DEL ACTIVO. 

 

 

Integración del Activo: El activo del Municipio está integrado por el 

conjunto de los recursos financieros, derechos y bienes inventaríales 

propiedad del H. Ayuntamiento. 

 



 

 

 

 

 

 

Un activo es un recurso controlado por la institución pública, 

identificado, cuantificado en términos monetarios, del que se 

esperan fundadamente beneficios futuros, derivado de operaciones 

ocurridas en el pasado, que han afectado económicamente a la 

institución pública. 

 

Registro del Activo: El activo se registra de acuerdo a su valor de 

adquisición, costo de reposición, costo de reemplazo, valor de 

realización, de avalúo, entre otros. 

 

Autenticidad del Activo: Todo activo registrado será respaldado por 

los documentos comprobatorios o justifica torios que soporten el 

derecho o propiedad adquirida, salvo casos especiales. 

 

Registro y Valuación de Inventarios: El registro contable de los 

movimientos de inventarios se efectuará mediante el sistema y 

método de valuación de los inventarios que el Ayuntamiento 

determine. 

 

Los Municipios contarán con un plazo de 30 días hábiles para incluir 

en el inventario físico los bienes que adquieran. Publicarán el 

inventario de sus bienes a través de internet, el cual deberán 

actualizar, por lo menos, cada seis meses; los municipios, podrán 

recurrir a otros medios de publicación, distintos al internet, cuando 

este servicio no esté disponible, siempre y cuando sean de acceso 

público. 

 

Cuando se realice la transición de una administración a otra, los 

bienes que no se encuentren inventariados o estén en proceso de 

registro y hubieren sido recibidos o adquiridos durante el encargo de 

su administración, deberán ser entregados oficialmente a la 

administración entrante. 

 

Registro de Activos Tangibles: Todo activo tangible con vida útil 

estimada en más de un año calendario o cuyo costo de adquisición 

sea igual o superior a 35 veces el salario mínimo general diario, 

vigente en el Estado a la fecha de adquisición, será registrado como 

activo. 

 

Será necesario establecer controles de los bienes con un valor menor 

a los 35 Salarios Mínimos Generales Vigentes del área geográfica. 

 

Adiciones, Adaptaciones y Mejoras: Las erogaciones que se realicen 

con la finalidad de aumentar el rendimiento, la vida útil o la 

capacidad de producción del activo fijo propiedad del 

Ayuntamiento deberán registrarse como aumento de su valor. 

 

Costo de Construcción: El costo de construcción estará integrado por 

aquellas erogaciones que se realicen a partir del proyecto, desarrollo 

y terminación de la obra y que se identifiquen plenamente con ésta. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Obras de Infraestructura:  Las obras de infraestructura se registrarán 

durante su proceso de construcción como obra pública en proceso 

y una vez terminadas se hará el traspaso mediante el acta de 

entrega − recepción correspondiente. 

 

Baja de Activo fijo: La baja del activo fijo se registrará a su valor en 

libros. 

 

8.- REPORTE DE LA RECAUDACIÓN.  

 

 

 

Integración de los Ingresos: Los ingresos del H Ayuntamiento 

Municipal serán los establecidos en la Ley de Ingresos; así mismo, 

todos los que se obtengan por operaciones no estimadas y por 

participaciones, subsidios y aportaciones adicionales. 

 

Registro de los Ingresos: Se deberá registrar el ingreso devengado e 

ingreso recaudado de forma simultánea al momento de la 

percepción del recurso, salvo por los ingresos por venta de bienes y 

servicios, y aportaciones. 

 

Para el caso de los ingresos por venta de bienes y servicios, se deberá 

de registrar el devengado   a la emisión de la factura o de 

conformidad con las condiciones pactadas en los contratos 

correspondientes, y el recaudado al momento de percepción del 

recurso. 

 

En lo que respecta a los ingresos por aportaciones, se beberá de 

registrar el devengado al momento del cumplimiento de las reglas de 

operación o de conformidad con la calendarización establecida por 

las disposiciones normativas; y, el recaudado al momento de 

percepción del recurso. 

 

Autenticidad de los Ingresos: Todo ingreso que sea registrado deberá 

estar respaldado por los documentos comprobatorios y justifica torios 

que lo soporten. 

 

Ingresos por Donaciones: Los ingresos por donaciones serán 

registrados en el momento de su recepción. 

Ingresos Resultantes de Siniestros: Se obtienen por la recuperación en 

efectivo proveniente del pago de seguros de bienes que hayan sido 

siniestrados, ya sea de compañías aseguradoras o de cualquier 

persona física o moral, serán registrados en el momento de su 

recepción. 

 

 

 

 

 

 



 

9.- INFORMACIÓN SOBRE LA DEUDA Y EL REPORTE ANALÍTICO DE LA 

DEUDA. 

 

Es el conjunto de normas que regulan la transparencia de la 

información correspondiente a ingresos derivados de financiamiento, 

su amortización, así como el pago de intereses, comisiones y gastos. 

 

Agrupa las asignaciones destinadas a cubrir obligaciones del 

gobierno municipal por concepto de deuda pública, derivadas de 

la contratación de empréstitos o adeudos de administraciones 

anteriores por diferentes conceptos. 

 

 

 

10.- CALIFICACIONES OTORGADAS.  

 

 

• Se entiende por Deuda Pública aquellas obligaciones de 

pasivo, directas o contingentes, derivadas de financiamientos a 

cargo del gobierno municipal, en términos de las disposiciones 

legales aplicables, sin perjuicio de que dichas obligaciones tengan 

como propósito operaciones de canje o refinanciamiento. 

 

• Está constituida por las obligaciones directas y contingentes 

derivadas de los empréstitos o créditos a cargo de: El ayuntamiento, 

los organismos descentralizados municipales, empresas de 

participación municipal mayoritaria y fideicomisos públicos 

municipales. 

 

• El ayuntamiento deberá contar con la aprobación del H. 

Congreso del Estado para la contratación del crédito respectivo, 

siempre y cuando se destine a la ejecución de obras que 

directamente produzcan un incremento en los ingresos públicos, 

salvo casos de emergencia previamente declarada. 

 

• Para la contratación del empréstito deberá también obtener 

autorización del Gobierno del Estado a través de la Secretaría del 

Poder Ejecutivo que corresponda y en el caso específico de requerir 

el aval del Gobierno del Estado, deberá cumplir con los requisitos que 

para tal efecto se señalan en el Código de la Hacienda Pública para 

el Estado de Chiapas. 

 

• Adicionalmente se deberá observar lo establecido en el 

artículo 117 fracción VIII de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos. 

 

• Ya que por el momento el H. Ayuntamiento no cuenta con 

ninguna Deuda Publica  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11.- PROCESO DE MEJORA. 

 

Se informará de medidas de control interno implementadas para 

mejorar la gestión financiera y administrativa.  

 

 

12.- INFORMACIÓN POR SEGMENTO. 

 

 

Cuando se considere necesario se podrá revelar la información 

financiera de conformidad con las actividades y operaciones que 

realizan, es decir por cada una de las áreas del H. Ayuntamientos 

Municipal. 

 

 

13.- EVENTOS POSTERIORES AL CIERRE. 

 

Le informo que al cierre de este mes no se presentó ningún 

movimiento o cambio que alterara o afectara periodos posteriores al 

que se informa. 

 

14.- PARTES RELACIONADAS. 

 

Se debe establecer por escrito que no existen partes relacionadas y/o 

condiciones que pudieran ejercer influencia significativa sobre la 

toma de decisiones financieras y operativas. 

 

 

15.- RESPONSABILIDAD SOBRE LA PRESENTACIÓN RAZONABLE DE LA 

INFORMACIÓN CONTABLE. 

 

 

La información deberá estar firmada en cada página e incluir al final 

la siguiente leyenda “Bajo protesta de decir verdad, declaramos que 

los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctas y 

son responsabilidad del emisor”. 

 

Sin más por el momento, aprovecho la ocasión para enviarle un 

cordial saludo. 

A T E N T A M E N T E 

 

C. Ernesto Teodomiro Osorio Escobar 

Presidente Municipal Constitucional. 
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ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS

DEL : 01/12/2022 AL 31/12/2022

EIEAMATENANGO DE LA FRONTERA

 35,919,033.24SALDO INICIAL

Nota Relacionada

INGRESOS

Ingresos de Gestión  2,124.21

Impuestos  578.00 NEA-1

Aprovechamientos de Tipo Corriente  1,546.21 NEA-1

Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, 

Subsidios y Otras Ayudas

 6,028,446.75

Participaciones  4,042,178.75

Fondo General de Participaciones (FGP)  3,161,693.89

Fondo de Fomento Municipal (FFM)  687,889.83

Impuestos Especiales Sobre Productos y Servicios (IEPS)  20,901.28

Impuestos Sobre Automóviles Nuevos (ISAN)  22,030.34

Fondo de Fiscalización  21,346.25

Participación del Impuesto a la Venta Final de Gasolinas  54,601.60

Fondo de Compensación  73,715.56

Aportaciones  1,986,268.00

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y 

Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FORTAMUNDF)

 1,986,268.00

Otros Ingresos y Beneficios  6,546.40

Ingresos Financieros  6,546.40

Productos Financieros (Ordinarios)  1,108.24

Productos Financieros (Transf. Adicionales Estatales)  35.70

Productos Financieros (Otros Subsidios y Aportaciones)  8.03

Productos Financieros (Financiamiento y Empréstitos)  3.30

Productos Financieros (FISMDF)  4,870.54

Productos Financieros (FORTAMUNDF)  520.59

RECTIFICACIONES DE INGRESOS  0.00

 6,037,117.36

TOTAL INGRESOS

TOTAL INGRESOS

 6,037,117.36

EGRESOS

Gasto Corriente  12,303,498.68

Servicios Personales  7,524,008.68 NEA-3

Materiales y Suministros  1,483,895.17 NEA-3

Servicios Generales  2,437,017.05 NEA-3

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas  858,577.78 NEA-3

Gasto de Capital  28,999,962.75

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles  421,687.95 NEA-3

Inversión Pública  28,578,274.80 NEA-3

RECTIFICACIONES DE EGRESOS  0.00

 41,303,461.43

TOTAL EGRESOS

 652,689.17DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL

TOTAL EGRESOS

 41,303,461.43

CESAR EDUVIGES SANTIZO 

AVELAR

ERNESTO TEODOMIRO OSORIO 

ESCOBAR

TESORERO PRESIDENTE
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Pág. 2 de 2

ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS

DEL : 01/12/2022 AL 31/12/2022

EIEAMATENANGO DE LA FRONTERA

Cuenta ORDINARIOS EXTRAORDINARIOS TOTAL

 46.84  0.00Efectivo  46.84NESF-1

 5,167.64  997,512.83Bancos / Tesorería  1,002,680.47NESF-1

 0.00  0.00Inversiones  0.00NESF-1

 323,687.34  765,858.01Deudores Diversos  1,089,545.35NESF-3

 0.00  0.00Anticipo a Proveedores  0.00NESF-3

 0.01  830.77Anticipo a Contratistas  830.78NESF-3

 680,660.37  0.00Otros Activos  680,660.37

 668,416.40  1,452,658.24Cuentas por Pagar a Corto Plazo  2,121,074.64

DISPONIBILIDAD FINANCIERA  652,689.17

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

CESAR EDUVIGES SANTIZO 

AVELAR

ERNESTO TEODOMIRO OSORIO 

ESCOBAR

TESORERO PRESIDENTE
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Anexo 1 

Formato para la Difusión de los Resultados de las Evaluaciones 
 

1. DESCRIPCIÓN DE LA EVALUACIÓN 

1.1 Nombre de la evaluación: 

1.2 Fecha de inicio de la evaluación (dd/mm/aaaa): 

1.3 Fecha de término de la evaluación (dd/mm/aaaa): 

1.4 Nombre de la persona responsable de darle seguimiento a la evaluación y nombre de la unidad administrativa a la 

que pertenece: 

Nombre: Unidad administrativa: 

1.5 Objetivo general de la evaluación: 

1.6 Objetivos específicos de la evaluación: 

1.7 Metodología utilizada en la evaluación: 

Instrumentos de recolección de información: 

Cuestionarios Entrevistas Formatos Otros Especifique: 

Descripción de las técnicas y modelos utilizados: 

 

2. PRINCIPALES HALLAZGOS DE LA EVALUACIÓN 

2.1 Describir los hallazgos más relevantes de la evaluación: 

2.2 Señalar cuáles son las principales Fortalezas, Oportunidades, Debilidades y Amenazas (FODA), de acuerdo con los 

temas del programa, estrategia o instituciones. 

2.2.1 Fortalezas: 

2.2.2 Oportunidades:  

AUTORIZO 
____________________________________ 
C. ERNESTO TEODOMIRO OSORIO ESCOBAR 

PRESIDENTE 

ELABORO 
________________________________ 
C. CESAR EDUVIGES SANTIZO AVELAR 

TESORERO 



 
 

 

2.2.3 Debilidades: 

2.2.4 Amenazas: 

 
 

3. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES DE LA EVALUACIÓN 

3.1 Describir brevemente las conclusiones de la evaluación: 

3.2 Describir las recomendaciones de acuerdo a su relevancia: 

1: 

2: 

3: 

4: 

5: 

6: 

7: 

 

 

4. DATOS DE LA INSTANCIA EVALUADORA 

4.1 Nombre del coordinador de la evaluación: 

4.2 Cargo: 

4.3 Institución a la que pertenece: 

4.4 Principales colaboradores: 

4.5 Correo electrónico del coordinador de la evaluación: 

4.6 Teléfono (con clave lada): 

 

5. IDENTIFICACIÓN DEL (LOS) PROGRAMA(S) 

5.1 Nombre del (los) programa(s) evaluado(s): 

5.2 Siglas: 

5.3 Ente público coordinador del (los) programa(s): 

5.4 Poder público al que pertenece(n) el(los) programa(s): 

Poder Ejecutivo  Poder Legislativo  Poder Judicial  Ente Autónomo   

5.5 Ambito gubernamental al que pertenece(n) el(los) programa(s): 

Federal  Estatal  Local   

5.6 Nombre de la(s) unidad(es) administrativa(s) y de (los) titular(es) a cargo del (los) programa(s): 

5.6.1 Nombre(s) de la(s) unidad(es) administrativa(s) a cargo de (los) programa(s): 

 

5.6.2 Nombre(s) de (los) titular(es) de la(s) unidad(es) administrativa(s) a cargo de (los) programa(s) (nombre completo, 

correo electrónico y teléfono con clave lada):  

AUTORIZO 
____________________________________ 
C. ERNESTO TEODOMIRO OSORIO ESCOBAR 

PRESIDENTE 

ELABORO 
________________________________ 
C. CESAR EDUVIGES SANTIZO AVELAR 

TESORERO 



 

 

 

Nombre: Unidad administrativa: 

 

6. DATOS DE CONTRATACIÓN DE LA EVALUACIÓN 

6.1 Tipo de contratación: 

6.1.1 Adjudicación Directa  6.1.2 Invitación a tres  6.1.3 Licitación Pública Nacional   
 
6.1.4 Licitación Pública Internacional  6.1.5 Otro: (Señalar)   

6.2 Unidad administrativa responsable de contratar la evaluación: 

6.3 Costo total de la evaluación: $ 

6.4 Fuente de Financiamiento : 

 

7. DIFUSIÓN DE LA EVALUACIÓN 

7.1 Difusión en internet de la evaluación: 

7.2 Difusión en internet del formato: 

 

AUTORIZO 
____________________________________ 
C. ERNESTO TEODOMIRO OSORIO ESCOBAR 

PRESIDENTE 

ELABORO 
________________________________ 
C. CESAR EDUVIGES SANTIZO AVELAR 

TESORERO 
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12 / 03 / 2023FECHA

1 2DE

(   P  E  S  O  S   )

SALDO AL PERIODO 

ACTUAL

NOTA

REL.

AMATENANGO DE LA FRONTERA, CHIAPAS

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DETALLADO

Al  31/12/2022

ESFD

SALDO ALPERIODO 

ANTERIOR

ACTIVO

Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes

Efectivo  46.84  0.00 ESF-1

Bancos / Tesorería  1,002,680.47  2,503,882.92 ESF-1

Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes

Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo  1,089,545.35  1,093,072.08 ESF-3

Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto Plazo  680,660.37  164,451.70 ESF-3

Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Anticipo a Contratistas  por Obras Públicas a Corto Plazo  830.78  830.79 ESF-3

 2,773,763.81  3,762,237.49Total  Activo Circulante 

Activo No Circulante

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso ESF-08

Terrenos  150,000.00  150,000.00

Edificios no Habitacionales  1,400,793.88  1,400,793.88

Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público  7,154,049.87  238,324.57

Otros Bienes Inmuebles  2,367,677.79  2,367,677.79

Bienes Muebles ESF-08

Mobiliario y Equipo de Administración  1,940,199.79  1,376,271.95

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo  99,372.20  99,372.20

Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio  37,160.00  37,160.00

Vehículo y Equipo de Trasporte  6,194,840.03  6,194,840.03

Equipo de Defensa y Seguridad  34,073.30  34,073.30

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas  853,097.54  811,847.54

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes

Depreciación Acumulada de Bienes Inmuebles -1,100,620.18 -946,276.36 ESF-08

Depreciación Acumulada de Bienes Muebles -7,779,671.72 -7,184,540.87 ESF-08

 11,350,972.50  4,579,544.03Total  Activo No Circulante 

 8,341,781.52 14,124,736.31TOTAL ACTIVO

PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo ESF-12

Proveedores por Pagar a Corto Plazo  185,118.01  185,118.01

Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo  1,874,728.35  1,294,682.34

Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo  61,228.28  27,268.35

 2,121,074.64  1,507,068.70Total  Pasivo Circulante 

 1,507,068.70 2,121,074.64TOTAL PASIVO

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO

Hacienda Pública/Patrimonio Generado

Resultado de Ejercicio

Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)  5,168,948.85 -33,468.14

Resultados de Ejercicios Anteriores

ELABORÓ

ERNESTO TEODOMIRO OSORIO ESCOBAR

TESORERO

CESAR EDUVIGES SANTIZO AVELAR

PRESIDENTE

AUTORIZÓ
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(   P  E  S  O  S   )

SALDO AL PERIODO 

ACTUAL

NOTA

REL.

AMATENANGO DE LA FRONTERA, CHIAPAS

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DETALLADO

Al  31/12/2022

ESFD

SALDO ALPERIODO 

ANTERIOR

Resultados de Ejercicios Anteriores  6,834,712.82  6,868,180.96

 12,003,661.67  6,834,712.82Total  Hacienda Pública/Patrimonio Generado 

 6,834,712.82 12,003,661.67TOTAL HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO

 14,124,736.31  8,341,781.52TOTAL PASIVO MÁS HACIENDA PÚBLICA /  PATRIMONIO

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

ELABORÓ

ERNESTO TEODOMIRO OSORIO ESCOBAR

TESORERO

CESAR EDUVIGES SANTIZO AVELAR

PRESIDENTE

AUTORIZÓ
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AMATENANGO DE LA FRONTERA

BALANCE PRESUPUESTARIO - LDF

Del 01/01/2022 al 31/12/2022

(P E S O S )

BP

12/03/2023

Page 1 of 2

Fecha de impresion

CONCEPTO ESTIMADO / 

APROBADO
DEVENGADO RECAUDADO / 

PAGADO

INGRESOS TOTALES  162,424,782.59  172,086,745.05  172,086,745.05

INGRESOS DE LIBRE DISPOSICIÓN  42,840,677.59  50,417,378.28  50,417,378.28

TRANSFERENCIAS FEDERALES ETIQUETADAS  119,584,105.00  121,669,366.77  121,669,366.77

FINANCIAMIENTO NETO  0.00  0.00  0.00

EGRESOS PRESUPUESTARIOS  162,424,782.59  173,389,330.88  173,389,330.88

GASTO NO ETIQUETADO (SIN INCLUIR AMORTIZACIONES DE 

LA DEUDA PÚBLICA)
 42,840,677.59  51,747,026.32  51,747,026.32

GASTO ETIQUETADO (SIN INCLUIR AMORTIZACIONES DE LA 

DEUDA PÚBLICA)
 119,584,105.00  121,642,304.56  121,642,304.56

REMANENTES DEL EJERCICIO ANTERIOR  0.00  299,893.79  299,893.79

REMANENTES DE INGRESOS DE LIBRE DISPOSICIÓN 

APLICADOS EN EL PERIODO
 0.00  0.00  0.00

REMANENTES DE TRANSFERENCIAS FEDERALES 

ETIQUETADAS APLICADAS EN EL PERIODO
 0.00  299,893.79  299,893.79

BALANCE PRESUPUESTARIO  0.00

BALANCE PRESUPUESTARIO SIN FINANCIAMIENTO NETO  0.00

BALANCE PRESUPUESTARIO SIN FINANCIAMIENTO NETO 

SIN REMANENTES DEL EJERCICIO ANTERIOR
 0.00

-1,002,692.04

-1,002,692.04

-1,302,585.83

-1,002,692.04

-1,002,692.04

-1,302,585.83

RECAUDADO / 

PAGADO
DEVENGADO

ESTIMADO / 

APROBADO
CONCEPTO

INTERESES, COMISIONES Y GASTO DE LA DEUDA  0.00  0.00  0.00

INTERESES, COMISIONES Y GASTO DE LA DEUDA CON 

GASTO NO ETIQUETADO
 0.00  0.00  0.00

INTERESES, COMISIONES Y GASTO DE LA DEUDA CON 

GASTO ETIQUETADO
 0.00  0.00  0.00

BALANCE PRIMARIO  0.00 -1,302,585.83 -1,302,585.83

RECAUDADO / 

PAGADO
DEVENGADO

ESTIMADO / 

APROBADO
CONCEPTO

FINANCIAMIENTO  0.00  0.00 0.00

FINANCIAMIENTO CON FUENTE DE PAGO DE INGRESOS 

CON LIBRE DISPOSICIÓN
 0.00  0.00  0.00

FINANCIAMIENTO CON FUENTE DE PAGO DE 

TRANSFERENCIAS FEDERALES ETIQUETADAS
 0.00  0.00  0.00

AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA  0.00  0.00 0.00

AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA CON GASTO NO 

ETIQUETADO
 0.00  0.00  0.00

AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA CON GASTO 

ETIQUETADO
 0.00  0.00  0.00

FINANCIAMIENTO NETO  0.00  0.00  0.00

TESORERO

CESAR EDUVIGES SANTIZO AVELAR

AUTORIZÓELABORÓ

ERNESTO TEODOMIRO OSORIO ESCOBAR

PRESIDENTE



AMATENANGO DE LA FRONTERA

BALANCE PRESUPUESTARIO - LDF

Del 01/01/2022 al 31/12/2022

(P E S O S )

BP

12/03/2023

Page 2 of 2

Fecha de impresion

RECAUDADO / 

PAGADO
DEVENGADO

ESTIMADO / 

APROBADO
CONCEPTO

INGRESOS DE LIBRE DISPOSICIÓN  50,417,378.28  50,417,378.28 42,840,677.59

FINANCIAMIENTO NETO CON FUENTE DE PAGO DE 

INGRESOS DE LIBRE DISPOSICIÓN

 0.00  0.00 0.00

FINANCIAMIENTO CON FUENTE DE PAGO DE INGRESOS 

CON LIBRE DISPOSICIÓN
 0.00  0.00 0.00

AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA CON GASTO NO 

ETIQUETADO
 0.00  0.00 0.00

GASTO NO ETIQUETADO (SIN INCLUIR 

AMORTIZACIONES DE LA DEUDA PÚBLICA)

 51,747,026.32  51,747,026.32 42,840,677.59

REMANENTES DE INGRESOS DE LIBRE 

DISPOSICIÓN APLICADOS EN EL PERIODO

 0.00  0.00 0.00

BALANCE PRESUPUESTARIO DE RECURSOS 

DISPONIBLES

BALANCE PRESUPUESTARIO DE RECURSOS 

DISPONIBLES SIN FINANCIAMIENTO NETO 

DISPONIBLES

 0.00

 0.00

-1,329,648.04

-1,329,648.04

-1,329,648.04

-1,329,648.04

RECAUDADO / 

PAGADO
DEVENGADO

ESTIMADO / 

APROBADO
CONCEPTO

TRANSFERENCIAS FEDERALES ETIQUETADAS  119,584,105.00  121,669,366.77  121,669,366.77

FINANCIAMIENTO NETO CON FUENTE DE PAGO DE 

TRANSFERENCIAS FEDERALES ETIQUETADAS

 0.00  0.00  0.00

FINANCIAMIENTO CON FUENTE DE PAGO DE 

TRANSFERENCIAS FEDERALES ETIQUETADAS
 0.00  0.00  0.00

AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA CON GASTO 

ETIQUETADO
 0.00  0.00  0.00

GASTO ETIQUETADO (SIN INCLUIR 

AMORTIZACIONES DE LA DEUDA PÚBLICA)

 119,584,105.00  121,642,304.56  121,642,304.56

REMANENTES DE TRANSFERENCIAS FEDERALES 

ETIQUETADAS APLICADAS EN EL PERIODO

 0.00  299,893.79  299,893.79

BALANCE PRESUPUESTARIO DE RECURSOS 

ETIQUETADOS

BALANCE PRESUPUESTARIO DE RECURSOS SIN 

FINANCIAMIENTO NETO

 0.00  326,956.00  326,956.00

 0.00  326,956.00  326,956.00

TESORERO

CESAR EDUVIGES SANTIZO AVELAR

AUTORIZÓELABORÓ

ERNESTO TEODOMIRO OSORIO ESCOBAR

PRESIDENTE
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Fecha de Imp.   12   /  03   /   2023 .  

PENSIONES Y 

JUBILACIONES
SALUD

RIESGOS DE 

TRABAJO

INVALIDEZ Y 

VIDA

OTRAS PRESTACIONES 

SOCIALES

Tipo de Sistema

Prestación Laboralo fondo general para trabajadores del estado o municipio

beneficio definido, contribución definida o mixto

Población afiliada

Activos

Edad máxima

Edad mínima

Edad promedio

Pensiones y Jubilados

Edad máxima

Edad mínima

Edad promedio

Beneficiarios

Promedio de años de servicio (trabajadores activos)

Aportación individual al plan de pensión como % del salario

Aportación del ente público al plan de pensión como % del salario

Crecimiento esperado de los pensionados y jubilados (como%)

Crecimiento esperado de los activos (como %)

Edad de jubilación o pensión

Esperanza de vida

Ingresos del Fondo

Ingresos anuales al fondo de pensiones

Nómina anual

Activos

Pensionados y jubilados

Beneficiarios de pensionados y jubilados

Monto mensual por pensión

Máximo

Mínimo

Promedio

Monto de Reserva

Valor presente de las obligaciones

Pensiones y jubilaciones en curso de pago

Generación actual

Generaciones Futuras

Valor presente de las contribuciones asociadas a los sueldos futuros de 

cotización x%

Generación actual

Generaciones Futuras

Valor presente de aportaciones futuras

Generación actual

Generaciones Futuras

Otros ingresos

Déficit/Superávit actuarial

Generación actual

Generaciones futuras

Periodo de suficiencia

Año de capitalización

Tasa de rendimiento

Estudio actuarial

Año de elaboración del estudio actuarial

Empresa que elaboró el estudio actuarial

* Este formato deberá integrarse en el Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Entidad Federativa o Municipio correspondiente.

* El formato se llenará con la información que corresponda del estudio actuarial más reciente disponible.

NOMBRE DEL ENTE PÚBLICO: MUNICIPIO DE AMATENANGO DE LA FRONTERA, CHIAPAS

INFORME SOBRE ESTUDIOS ACTUARIALES - LDF

AUTORIZO

____________________________________
C. ERNESTO TEODOMIRO OSORIO ESCOBAR

PRESIDENTE

ELABORO

________________________________
C. CESAR EDUVIGES SANTIZO AVELAR

TESORERO



Mecanismo de 

Verificación (d)
Monto o valor (f)

2490324 pesos

2490324 pesos

2762800 pesos

2490324 pesos

2490324 pesos

2711566 pesos

0 pesos

0 pesos

0 pesos

Reporte Trim. Formato 6 a)  0 pesos

0 pesos

0 pesos

0 pesos

0 pesos

844372 pesos

1890752 pesos

0 pesos

0 pesos

0 pesos

0 pesos

No

Fecha estimada de 

cumplimiento (e) 

Unidad (pesos/ 

porcentaje) (g)

INDICADORES PRESUPUESTARIOS

A. INDICADORES CUANTITATIVOS

NOMBRE DEL ENTE PÚBLICO AMATENANGO DE LA FRONTERA, CHIAPAS

Guía de Cumplimiento de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y Municipio

Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2022

  Indicadores de Observancia(c) 

Implementación Resultado

Fundamento (h) Comentarios (i)

Si

1     Balance Presupuestario Sostenible (j)

     a.     Propuesto

Iniciativa de Ley de Ingresos y 

Proyecto de Presupuesto de 

Egresos

Art. 6 y 19 de la LDF

     b.     Aprobado
Ley de Ingresos y Presupuesto 

de Egresos
Art. 6 y 19 de la LDF

     b.      Aprobado
Ley de Ingresos y Presupuesto 

de Egresos
Art. 6 y 19 de la LDF

     c.      Ejercido
Cuenta Pública / Formato 4 

LDF
Art. 6 y 19 de la LDF

     c.     Ejercido
Cuenta Pública / Formato 4 

LDF
Art. 6 y 19 de la LDF

2     Balance Presupuestario de Recursos Disponibles Sostenible (k)

     a.      Propuesto

Iniciativa de Ley de Ingresos y 

Proyecto de Presupuesto de 

Egresos

Art. 6 y 19 de la LDF

     c.      Ejercido
Cuenta Pública / Formato 4 

LDF

Art. 6, 19 y 46 de la 

LDF

4   Recursos destinados a la atención de desastres naturales

      a.      Asignación al fideicomiso para desastres naturales (m)

                      a.1  Aprobado Art. 9 de la LDF

3     Financiamiento Neto dentro del Techo de Financiamiento (l)

     a.      Propuesto Iniciativa de Ley de Ingresos
Art. 6, 19 y 46 de la 

LDF

     b.      Aprobado Ley de Ingresos
Art. 6, 19 y 46 de la 

LDF

     c.      Saldos del fideicomiso para desastres  naturales (o)

Cuenta pública / Auxiliar de 

Cuentas
Art. 9 de la LDF

     d.     Cos to promedio de los últimos 5 ejercicios de la 

reconstrucción deInfraestructura dañada por desastres naturales (p)
Autorizaciones de recursos 

aprobados por el FONDEN
Art. 9 de la LDF

                     a.2  Pagado Cuenta Pública / Formato 6 a)
Art. 9 de la LDF

     b..      Aportación promedio realizada por la Entidad Federativa 

durante los 5 ejercicios previos, para infraestructura dañada por 

desastres naturles (n)

Autorizaciones de recursos 

aprobados por el FONDEN
Art. 9 de la LDF

6   Previsiones de gasto para compromisos de pago derivados de APPs (r)

     a.      Asignación en el Presupuesto de Egresos Presupuesto de Egresos Art.11 y 21 de la LDF

7   Techo de ADEFAS para el ejercicio fiscal (s)

     a.      Propuesto
Proyecto de Presupuesto de 

Egresos
Art. 12 y 20 de la LDF

5   Techo para servicios personales (q)

     a.     Asignación en el Presupuesto de Egresos Reporte Trim. Formato 6 d)  Art. 10 y 21 de la LDF

     b.      Ejercido Reporte Trim. Formato 6 d)  
Art. 13 fracc. V y 21 de 

la LDF

B. INDICADORES CUALITATIVOS

1   Iniciativa de Ley de Ingresos y Proyecto de Presupuesto de Egresos

     b.      Aprobado Reporte Trim. Formato 6 a)  Art. 12 y 20 de la LDF

     c.      Ejercido
Cuenta Pública / Formato 6 a)

Art. 12 y 20 de la LDF



0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 pesos

0 pesos

0 pesos

0 pesos

0
pesos

0

0

0

0
pesos

0 pesos

    a.     Objetivos anuales, estrategias y metas para el ejercicio fiscal (t)

Iniciativa de Ley de Ingresos   y 

Proyecto de Presupuesto  de 

Egresos

Art. 5 y 18 de la LDF

    b.     Proyecciones de ejercicios posteriores (u)
Iniciativa de Ley de Ingresos y 

Proyecto de Presupuesto de 

Egresos /Formatos 7 a) y b)

Art. 5 y 18 de la LDF

    e.     Estudio actuarial de las pensiones de sus trabajadores  (x)
Proyecto de Presupuesto de de 

Egresos / Formato 8
Art. 5 y 18 de la LDF

2   Balance Presupuestario de Recursos Disponibles, en caso de ser  negativo

     a.     Razones excepcionales que justifican el Balance 

Presupuestario de Recursos Disponibles negativo (y)

Iniciativa de Ley de Ingresos o 

Proyecto de Presupuesto de 

Egresos

Art. 6 y 19 de la LDF

    c.     Descripción de riesgos relevantes y propuestas de acción para 

enfrentarlos (v)

Iniciativa de Ley de Ingresos y 

Proyecto de Presupuesto de 

Egresos

Art. 5 y 18 de la LDF

    d.     Resultados de ejercicios fiscales anteriores y el ejercicio fiscal 

en cuestión (w)

Iniciativa de Ley de Ingresos y 

Proyecto de Presupuesto de 

Egresos / Formatos 7 c) y d)

Art. 5 y 18 de la LDF

    d.     Informes Trimestrales sobre  el avance de las acciones para 

recuperar el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles (bb) Reporte Trim. Y Cuenta Pública Art. 6 y 19 de la LDF

3     Servicios Personales

     a.      Remuneraciones  de los servidores públicos  (cc) Proyecto de Presupuesto             Art.10  y  21 de la LDF

    b.     Fuente de recursos para cubrir el Balance Presupuestario de 

Rec u rsos Disponibles negativo (z)

Iniciativa de Ley de Ingresos o 

Proyecto de Presupuesto de 

Egresos

Art. 6 y 19 de la LDF

     c.     Número de ejercicios fiscales y acciones necesarias para 

cubrir el Balance Presupuestario de Recursos Disponibles  negativo 

(aa)

Iniciativa de Ley de Ingresos o 

Proyecto de Presupuesto de 

Egresos
Art. 6 y 19 de la LDF

1     Ingresos Excedentes derivados de Ingresos de Libre Disposición

     a.     Monto de Ingresos Excedentes derivados de ILD (ee) Cuenta Pública / Formato 5 Art. 14 y  21 de la LDF

     b.       Monto de Ingresos Excedentes derivados  de ILD destinados 

al fin del  A.14, fracción I de la LDF (ff)
Cuenta Pública Art. 14 y  21 de la LDF

     b.       Previsiones salariales y económicas para cubrir  incrementos salariales, 

creación de plazas y otros (dd)
Proyecto de Presupuesto             Art.10  y  21 de la LDF

INDICADORES DEL EJERCICIO PRESUPUESTARIO

A. INDICADORES CUANTITATIVOS

     e.       Monto de Ingresos Excedentes derivados  de ILD destinados 

al fin del artículo noveno transitorio de la LDF (ii)
Art. Noveno Transitorio 

de la LDF

B.  INDICADORES CUALITATIVOS

    1      Análisis Costo-Beneficio para programas o proyectos de inversión 

mayores  a 10 millones de UDIS (jj)

Página de Internet de la 

Secretaría de Finanzas o 

Tesorería Municipal

Art.13 frac. III y 21  de 

la LDF

     c.     Monto de Ingresos Excedentes derivados  de ILD destinados 

al fin del  A.14, fracción II, a) de la LDF (gg)
Cuenta Pública Art. 14 y  21 de la LDF

     d.       Monto de Ingresos Excedentes derivados  de ILD destinados 

al fin del  A.14, fracción II, b) de la LDF (hh)
Cuenta Pública Art. 14 y  21 de la LDF

    b.     Obligaciones a Corto Plazo (nn)
Art.30 frac.I de la LDF

INDICADORES DE DEUDA PÚBLICA

A. INDICADORES CUANTITATIVOS

1    Obligaciones a Corto Plazo

    a.     Límite de Obligaciones a Corto Plazo (mm)
Art.30 frac.I de la LDF

    2      Análisis de conveniencia y análisis de transferencia de riesgo de los 

proyectos  APPs (kk)

Página de Internet de la 

Secretaría de Finanzas o 

Tesorería Municipal

Art.13 frac. III y 21  de 

la LDF

   3     Identificación de población objetivo, destino y temporalidad de subsidios (ii)

Página de Internet de la 

Secretaría de Finanzas o 

Tesorería Municipal

Art.13 frac. III y 21  de 

la LDF

AUTORIZO
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C. ERNESTO TEODOMIRO OSORIO ESCOBAR

ELABORO

________________________________
C. CESAR EDUVIGES SANTIZO AVELAR
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NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES CONSOLIDADO

AL 31/12/2022

AMATENANGO DE LA FRONTERA, CHIAPAS NEA-C

SISTEMA DE 

AGUA
DIFAYUNTAMIENTOCUENTA

Nota 1.   Ingresos de Gestión

IMPUESTOS  0.00 0.00 154,685.00

IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO  0.00 154,685.00  0.00

Nota 2.   Otros Ingresos y Beneficios

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS  0.00 677.43 106,565.93

INTERESES GANADOS DE VALORES, CRÉDITOS, BONOS Y 

OTROS

 0.00 37,380.97  677.43

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS  0.00 69,184.96  0.00

SERVICIOS PERSONALES  0.00 2,568,733.33 36,590,658.93

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE  0.00 31,608,780.77  2,201,633.33

REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO  0.00 59,000.00  0.00

REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES  0.00 4,922,878.16  367,100.00

MATERIALES Y SUMINISTROS  0.00 833,596.75 6,160,306.15

MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y 

ARTÍCULOS OFICIALES

 0.00 1,296,899.54  128,827.52

ALIMENTOS Y UTENSILIOS  0.00 33,300.00  10,007.36

MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN  0.00 16,427.00  2,010.13

PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO  0.00 192,186.93  700.06

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS  0.00 2,988,276.61  431,196.31

VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS 

DEPORTIVOS

 0.00 813,405.46  44,297.56

MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD  0.00 38,396.00  0.00

HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES  0.00 781,414.61  216,557.81

SERVICIOS GENERALES  0.00 433,742.22 15,877,086.79

SERVICIOS BÁSICOS  0.00 3,116,410.00  16,356.00

SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO  0.00 834,700.00  20,000.00

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS 

SERVICIOS

 0.00 4,916,029.37  0.00

SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES  0.00 10,151.49  33,693.25

SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y 

CONSERVACIÓN

 0.00 969,748.42  53,622.35

SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD  0.00 76,694.20  3,410.40

SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS  0.00 621,783.76  31,393.77

SERVICIOS OFICIALES  0.00 4,514,008.91  225,158.99

OTROS SERVICIOS GENERALES  0.00 817,560.64  50,107.46

BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES  0.00 0.00 16,510.11

MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN  0.00 16,510.11  0.00

TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR 

PÚBLICO

 0.00 0.00 3,948,688.14

TRANSFERENCIAS INTERNAS AL SECTOR PÚBLICO  0.00 3,948,688.14  0.00

AYUDAS SOCIALES  0.00 273,997.60 6,005,976.78

AYUDAS SOCIALES A PERSONAS  0.00 3,373,552.80  273,997.60

AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES  0.00 2,632,423.98  0.00

ELABORÓ
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ESCOBAR
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NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES CONSOLIDADO

AL 31/12/2022

AMATENANGO DE LA FRONTERA, CHIAPAS NEA-C

ESTIMACIÓNES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, 

OBSOLESCENCIA Y AMORTIZACIONES

 0.00 0.00 749,474.67

DEPRECIACIÓN DE BIENES INMUEBLES  0.00 154,343.82  0.00

DEPRECIACIÓN E BIENES MUEBLES  0.00 595,130.85  0.00

INVERSIÓN PÚBLICA  0.00 0.00 97,569,094.63

CONSTRUCCIÓN EN BIENES NO CAPITALIZABLE  0.00 97,569,094.63  0.00

CUENTA
EGRESO INGRESO

DIFERENCIA

AYUNTAMIENTO DIF
SISTEMA DE 

AGUA

Nota 4. Cancelación de Saldos Consolidados

 3,948,688.14  3,948,688.14  0.00

 0.00  0.00  0.00  0.00

 0.00Transferencias a Entes Públicos Desconcentrados

Subsidios a Entes Públicos Descentralizados

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”
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NOTAS AL ESTADO DE VARIACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO 

CONSOLIDADO

DEL : 01/01/2022 AL 31/12/2022

NEVHP-C

AMATENANGO DE LA FRONTERA, CHIAPAS

Nota 1.      Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido

TIPO AYUNTAMIENTO DIF SAPAM

Nota 2.      Hacienda Pública / Patrimonio Generado

TIPO AYUNTAMIENTO DIF SAPAM

RESULTADO DE EJERCICIO  5,168,948.85 -160,704.33  0.00

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES  6,834,712.82  231,168.40  0.00

      SALDOS DE EJERCICIOS ANTERIORES  6,868,180.96  236,458.59  0.00

      SALDO DEL EJERCICIO INMEDIATO ANTERIOR -33,468.14 -5,290.19  0.00

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

PRESIDENTE

A U T O R I Z Ó E L A B O R Ó

TESORERO

CESAR EDUVIGES SANTIZO AVELAR ERNESTO TEODOMIRO OSORIO ESCOBAR
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NOTAS AL ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVOS CONSOLIDADO

AL 31/12/2022

NEFE-CAMATENANGO DE LA FRONTERA, CHIAPAS

Efectivos y Equivalentes

Cuenta Ejercicio Actual Ejercicio Anterior

Nota 1.

EFECTIVO  0.00 46.84

BANCOS / TESORERÍA  2,750,327.30 1,153,700.02

INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3 MESES)  0.00 0.00

Total Efectivos y Equivalentes  2,750,327.30 1,153,746.86

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Cuenta Ejercicio Actual Ejercicio Anterior

Nota 2.

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN 

PROCESO

 4,156,796.24 11,072,521.54

TERRENOS  150,000.00 150,000.00

VIVIENDAS  0.00 0.00

EDIFICIOS NO HABITACIONALES  1,400,793.88 1,400,793.88

INFRAESTRUCTURA  0.00 0.00

CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES DE DOMINIO 

PÚBLICO

 238,324.57 7,154,049.87

CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES PROPIOS  0.00 0.00

OTROS BIENES INMUEBLES  2,367,677.79 2,367,677.79

BIENES MUEBLES  8,553,565.02 9,158,742.86

MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN  1,376,271.95 1,940,199.79

MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO  99,372.20 99,372.20

EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO  37,160.00 37,160.00

VEHÍCULO Y EQUIPO DE TRASPORTE  6,194,840.03 6,194,840.03

EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD  34,073.30 34,073.30

MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS  811,847.54 853,097.54

COLECCIONES, OBRAS DE ARTE Y OBJETOS VALIOSOS  0.00 0.00

ACTIVOS BIOLÓGICOS  0.00 0.00

ACTIVOS INTANGIBLES  0.00 0.00

SOFTWARE  0.00 0.00

PATENTES, MARCAS Y DERECHOS  0.00 0.00

CONCESIONES Y FRANQUICIAS  0.00 0.00

LICENCIAS  0.00 0.00

OTROS ACTIVOS INTANGIBLES  0.00 0.00

ACTIVOS DIFERIDOS  0.00 0.00

ANTICIPOS A LARGO PLAZO  0.00 0.00

BENEFICIOS AL RETIRO DE EMPLEADOS PAGADOS POR 

ADELANTADO

 0.00 0.00

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

ELABORÓ AUTORIZÓ
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ESCOBAR

TESORERO

CESAR EDUVIGES SANTIZO 
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PRESIDENTE
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NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO

AL 31/12/2022

NESF-CAMATENANGO DE LA FRONTERA, CHIAPAS

Nota 1.              EFECTIVO Y EQUIVALENTES (1111 Y 1112)

EFECTIVO MONTO

TIPO AYUNTAMIENTO DIF
SISTEMA DE 

AGUA

 46.84  0.00  0.00RECAUDACIÓN POR INGRESOS DE LEY

 0.00  0.00  0.00FONDO FIJO DE CAJA

 0.00  0.00  0.00CAJA

 0.00  0.00  0.00CHEQUES DE CAJA

BANCOS / TESORERIA

SISTEMA DE 

AGUA
DIFAYUNTAMIENTO

 1,002,680.47  151,019.55  0.00

 2,500.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00PRESTAMOS A FUNCIONARIOS Y 

EMPLEADOS
 569,230.69  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00RESPONSABILIDADES

 517,814.66  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00VIRTUALES

TIPO AYUNTAMIENTO DIF
SISTEMA DE 

AGUA

Nota 5. BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES (1230, 1240, 1261 Y 1263)

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y 

CONSTRUCCIONES EN PROCESO

 0.00 0.00 11,072,521.54

 150,000.00  0.00  0.00TERRENOS

 1,400,793.88  0.00  0.00EDIFICIOS NO HABITACIONALES

 7,154,049.87  0.00  0.00CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES DE 

DOMINIO PÚBLICO

 2,367,677.79  0.00  0.00OTROS BIENES INMUEBLES

BIENES MUEBLES  0.00 0.00 9,158,742.86

 1,940,199.79  0.00  0.00MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN

 99,372.20  0.00  0.00MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y 

RECREATIVO

 37,160.00  0.00  0.00EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE 

LABORATORIO

 6,194,840.03  0.00  0.00VEHÍCULO Y EQUIPO DE TRASPORTE

 34,073.30  0.00  0.00EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD

 853,097.54  0.00  0.00MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y 

HERRAMIENTAS

ACTIVOS INTANGIBLES  0.00 0.00 0.00

ELABORÓ

ERNESTO TEODOMIRO 

OSORIO ESCOBAR
TESORERO

CESAR EDUVIGES SANTIZO 

AVELAR
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AUTORIZÓ



12/03/2023Fecha:

Pág. 2 de 3

NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO

AL 31/12/2022

NESF-CAMATENANGO DE LA FRONTERA, CHIAPAS

Nota 7. PASIVOS (2110, 2120, 2130, 2150, 2170, 2190, 2210, 2220, 2230, 2260)

SISTEMA DE 

AGUADIFAYUNTAMIENTOTIPO

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO  91,021.01 2,121,074.64  0.00

 0.00 0.00 0.00SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR A CORTO 

PLAZO

 0.00 0.00 185,118.01PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO

 0.00 0.00 0.00CONTRATISTA POR OBRAS PÚBLICAS POR PAGAR 

A CORTO PLAZO

 0.00 0.00 0.00TRASFERENCIAS OTORGADAS POR PAGAR A 

CORTO PLAZO

 0.00 0.00 0.00INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE 

LA DEUDA PÚBLICA POR PAGAR A CORTO PLAZO

 0.00 91,010.94 1,874,728.35RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A 

CORTO PLAZO

 0.00 0.00 0.00DEVOLUCIONES DE LA LEY DE INGRESOS POR 

PAGAR A CORTO PLAZO

 0.00 10.07 61,228.28OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO

DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO  0.00 0.00  0.00

 0.00 0.00 0.00DOCUMENTOS COMERCIALES POR PAGAR A 

CORTO PLAZO

 0.00 0.00 0.00DOCUMENTOS CON CONTRATISTAS POR OBRAS 

PÚBLICAS POR PAGAR A CORTO PLAZO

 0.00 0.00 0.00OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO 

PLAZO

PORCIÓN A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PÚBLICA A 

LARGO PLAZO

 0.00 0.00  0.00

 0.00 0.00 0.00PORCIÓN A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PÚBLICA 

INTERNA

 0.00 0.00 0.00PORCIÓN A CORTO PLAZO DE ARRENDAMIENTO 

FINANCIERO

PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO  0.00 0.00  0.00

 0.00 0.00 0.00INGRESOS COBRADOS POR ADELANTADO A 

CORTO PLAZO

 0.00 0.00 0.00OTROS PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO

PROVISIONES  A CORTO PLAZO  0.00 0.00  0.00

 0.00 0.00 0.00PROVISIÓN PARA DEMANDAS Y JUICIOS A CORTO 

PLAZO

 0.00 0.00 0.00PROVISIÓN PARA CONTINGENCIAS A CORTO 

PLAZO

 0.00 0.00 0.00OTRAS PROVISIONES  A CORTO PLAZO

OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO  0.00 0.00  0.00

 0.00 0.00 0.00INGRESOS POR CLASIFICAR

 0.00 0.00 0.00RECAUDACIÓN POR PARTICIPAR

 0.00 0.00 0.00OTROS PASIVOS CIRCULANTES
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NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO

AL 31/12/2022

NESF-CAMATENANGO DE LA FRONTERA, CHIAPAS

CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO  0.00 0.00  0.00

 0.00 0.00 0.00PROVEEDORES POR PAGAR A LARGO PLAZO

 0.00 0.00 0.00CONTRATISTAS POR OBRA PUBLICA POR PAGAR A 

LARGO PLAZO

DOCUMENTOS  POR PAGAR A LARGO PLAZO  0.00 0.00  0.00

 0.00 0.00 0.00DOCUMENTOS  COMERCIALES POR PAGAR A 

LARGO PLAZO

 0.00 0.00 0.00DOCUMENTOS CON CONTRATISTAS POR OBRAS 

PÚBLICAS POR PAGAR A LARGO PLAZO

DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO  0.00 0.00  0.00

 0.00 0.00 0.00PRÉSTAMOS DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA POR 

PAGAR A LARGO PLAZO

PROVISIONES A LARGO PLAZO  0.00 0.00  0.00

 0.00 0.00 0.00PROVISIÓN PARA DEMANDAS Y JUICIOS A LARGO 

PLAZO

 0.00 0.00 0.00PROVISIÓN PARA PENSIÓN A LARGO PLAZO

 0.00 0.00 0.00PROVISIÓN PARA CONTINGENCIAS A LARGO 

PLAZO

 0.00 0.00 0.00OTRAS PROVISIONES A LARGO PLAZO

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas,

son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”
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